<sup>19</sup> Per un'ampia disamina di questa *regula* si rinvia a JOSEPH B. McGRATH, *The glossa ordinaria on regula juris 49 in the Liber sextus of Boniface VIII*, in *The Jurist. Studies in Church Law and Ministry*, vol. 53, 1993, pp. 344-395, con l'ausilio delle glosse di cui al *Liber Sextus Decretalium* del canonista del XIV sec. JOHANNES ANDREAE. Tra i decretalisti, si veda DYNÍ MUXELLANI, *Commentarii in Regulas Iuris Pontificij*, Colonia, 1569, pp. 334-335, che tra le esemplificazioni della *regula* annovera il dubbio sul dolo.

<sup>20</sup> ANAKLET REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus sextus*, Bortoli, Venezia, 1735, p. 75: «*Regulam tantum procedere in dubio, seu tunc, quando in lege, statuto, vel alia dispositione poena certa claris verbis non invenitur imposita. [...] Quando in lege, vel alia dispositione verba circa paenas non certa et clara, sed ambigua sunt, mitior et benignior interpretatio facienda est*».

<sup>21</sup> ID., p. 76. «*Quando in lege, vel alia dispositione verba circa paenas non certa et clara, sed ambigua sunt, mitior et benignior interpretatio facienda est. Ratio est; quia Odia restringi, et favores convenit ampliari. [...] Et semper in dubiis benigniora praeferenda sunt. [...] atque in obscuris minimum (id est, minus gravans, et obligans) est sequendum. [...] Siquidem ea tanto digniora sunt imitatione, quanto excellentiora pietate [...]*». L'Autore, del resto, enunciava delle eccezioni alla

La regola dell'interpretazione benevola in caso di dubbio, oltre ad avere derivazione romanistica, era anche un'implicazione del precetto evangelico «*nolite iudicare et non iudicabimini, nolite condemnare et non condemnabimini*»<sup>22</sup>. Argomentando sempre con le parole dei canonisti del XVII sec., colui che aveva una cattiva opinione del prossimo, senza sufficiente ragione, commetteva ingiuria nei suoi confronti e lo giudicava in maniera approssimativa ed indirettamente lo condannava, il che non era lecito appunto secondo il richiamato insegnamento di Cristo. La *regula* trovava inoltre fondamento nella legge della carità, per cui un individuo si doveva presumere buono fino a quando non ne era provata la malvagità<sup>23</sup>.

Se oggi il precetto evangelico “non giudicare per non essere giudicato” ha un peso anzitutto religioso, in passato aveva invece una cogenza più immediata sul giudizio penale<sup>24</sup>. *L'in dubio pro reo*, infatti, in questa fase storica non ebbe ricadute volte tanto a evitare un'ingiusta punizione, ossia a fornire delle garanzie all'imputato, ma soprattutto a procurarle alle “anime” dei giudici<sup>25</sup>. In sostanza, la necessità di risolvere i dubbi a favore dell'imputato serviva per permettere ai giudici di condannare senza l'angoscia di aver violato il precetto evangelico. Il principio, dunque, svolgeva la funzione di “conforto morale” dei giudici, sollevandoli dalla responsabilità per la condanna che non vi poteva essere se era frutto di una decisione priva di ragionevoli dubbi<sup>26</sup>. Ciò perché «*cum homo iuste occiditur, lex eum occidit, non tu*»<sup>27</sup>. Era dunque la legge, non l'uomo, che condannava,